平成25年7月12日
全国遺伝子医療部門連絡会議

維持機関会員施設・遺伝子医療部門代表者　殿

全国遺伝子医療部門連絡会議

「第11回 全国遺伝子医療部門連絡会議」開催のお知らせ

　第11回全国遺伝子医療部門連絡会議の日程およびプログラムが決定いたしましたので，御連絡申し上げます．

　第11回全国遺伝子医療部門連絡会議は，平成25年11月23日（土）と24日（日）江陽グランドホテル（宮城県仙台市）において,松原洋一先生（東北大学／国立成育医療研究センター）が大会長，川目裕先生（東北大学　東北メディカル・メガバンク機構）が副大会長となって，広がる遺伝子医療をテーマに開催されます．

　貴部門の代表者またはその代理の方には，平成25年11月23日（日）11：30から開催される地域ブロック代表者懇談（各施設1名昼食あり），および総会（維持機関会員施設代表者会議）に御出席いただきたいと存じます．総会出席者の氏名を同封のFAX返信用紙（代表者用）に御記入の上，お送り下さい．もし貴施設からどなたも総会に出席されない場合は，連絡票の委任状への記載をお願い申し上げます．

　連絡会議，および懇親会には，貴施設から多くの方に御参加いただきたいと存じます．維持機関の構成員の方の参加費は無料です（但し，懇親会費は徴収させていただきます）．連絡会議への参加については事前登録が必要です．貴施設内でお取りまとめの上，参加申し込み者記入欄に必要事項を記入し，10月11日（金）までにお送り下さい．

　同封いたしました施設長宛のお手紙は，2013年度会費請求書と参加申し込み用紙（施設用）です．施設長または会計担当者にお手数ですが，お渡し下さい．何卒，よろしくお願い申し上げます．
　また，第10回までの連絡会議の報告書はHP＜http://www.idenshiiryoubumon.org/＞に掲載されておりますので，どうぞ御利用下さい．

記

「第11回 全国遺伝子医療部門連絡会議」

開催期日：　平成25年11月23日（土）16:30-19:20，24日（日）9：30-15：00

開催場所：　江陽グランドホテル

　　　　　　　　　　　〒980-0014 　宮城県仙台市青葉区本町2丁目3-1
　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL：022-267-5111　FAX：022-265-2252

＜http://www.koyogh.jp/index.php＞

プログラム：　別紙を御参照下さい．

参加費：　正会員（維持機関会員施設の構成員）無料（但し，事前登録が必要）

事前登録：　貴施設から参加する方の情報をまとめて，同封のFAX返信用紙にて

10月11日（金）までに御連絡下さい.

お問い合わせは下記事務局までお問い合わせ下さい．

事務局連絡先：ソーテーリア

〒260-0021　千葉市中央区新宿2-3-18　パルフェボーテ605号

TEL：043-306-3391，FAX：043-306-3381

E-mail：kaigi@soteria.cc
ＦＡＸ返信用紙（代表者用）　　　FAX: 043-306-3381 宛
※10月11日（金）までにFAXまたはE-mail（kaigi@soteria.cc）にて返信をお願いします．

「第11回 全国遺伝子医療部門連絡会議」維持機関施設参加連絡票

維持機関施設名

☆11月24日（日）11：30～
　地域ブロック代表者懇談および総会（維持機関施設代表者会議，各施設１名）に

（　　）出席する　　　出席者の氏名・所属（部門代表者 or 代理の別）

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（部門代表者 or 代理）

（　　）出席しない　　委任状

	2013年11月24日（日）開催の全国遺伝子医療部門連絡会議2013年度総会（維持機関施設代表者会議）に欠席するため，総会における一切の権限を　　　　　　　　　に委任します．

2013年　　月　　日

施設名：　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名：

参加申し込み者記入欄
	ふりがな

氏　名

	所属科・部
	23日（土）
	24日（日）

	講演

参加予定者に○
	懇親会

参加予定者に○*
	参加希望ワークショップ番号１)～６)**
	総合討論

参加予定者に○

*　 懇親会に出席する方は各自，懇親会参加費（2000円）を当日受付にてお支払いいただきます．

**  代表者ワークショップではプログラムに記載した6つの課題について部門代表者が中心となって検討し，解決のための提言案を作成します．参加希望ワークショップ番号をご記入下さい．なお、グループ分けは御希望に添えない場合があることを御了承願います．
　 また、ワークショップ参加者には事前にご連絡を取る場合がございますので、所属科・部を正確にご記入下さい．

第11回　全国遺伝子医療部門連絡会議
主催校：
東北大学
大会長：
松原洋一（東北大学名誉教授／国立成育医療研究センター研究所長）
副大会長： 川目　裕（東北大学　東北メディカル・メガバンク機構教授）
開催期日： 2013年11月23日（土）～24日（日）
開催場所： 江陽グランドホテル（宮城県仙台市青葉区本町2-3-1）

プログラム
平成25年11月23日（土）：
　　16:30-16:40
開会挨拶　　松原洋一　（東北大学名誉教授／国立成育医療研究センター研究所長）

　　　　　　　　主催校挨拶　下瀬川徹　（東北大学病院長）
                来賓挨拶　　村田善則　（文部科学省医学教育課長）

田原克志　（厚生労働省健康局疾病対策課長）

テーマ：広がる遺伝子医療の役割
　　16:40-17:40　講演１　難病対策と遺伝子医療

　新・難病医療拠点病院と遺伝子医療　　　　　  　　　田原克志（厚生労働省健康局疾病対策課長）
　　　　　全国遺伝子医療実施施設検索システム　　　　　　　 高田史男（北里大学教授）
　　17:50-18:20　講演２　HBOCと遺伝子医療
　　　　　乳がんガイドラインと遺伝子医療　　　　　　  　　 中村清吾（昭和大学教授）
　　18:20-19:20　講演３　NIPT対策動向
　　　　　無侵襲的出生前遺伝学的検査（NIPT）の認定・登録
久具宏司（東邦大学教授）
　　　　　NIPTを開始して　  　　　　　　　　　　　　　　   関沢明彦（昭和大学教授）

（追加コメント）北米の状況　　　Brian G. Skotko, M.D., M.P.P.（ボストン小児病院）
　　19:30-20:30　懇親会
平成25年11月24日（日）：
　　 9:30-11:30　代表者ワークショップ（課題解決のための提言案の作成）
コーディネーター
1) 遺伝医学教育
櫻井晃洋（札幌医科大学）
2）遺伝学的検査をめぐる諸問題
中山智祥（日本大学）
3）出生前診断への対応
三宅秀彦（京都大学）
4）発症前診断への対応
難波栄二（鳥取大学）
5) パーソナルゲノム解析時代の遺伝子診療
布施昇男 (東北大学)
6）ファーマコゲノミクスへの対応
渡邉　淳（日本医科大学）
11:30-12:20　地域ブロック代表者懇談（昼食）
12:20-13:00　総会（維持機関会員施設代表者会議）
　　13:00-13:05  来賓挨拶　　　桑島昭文  （厚生労働省雇用均等･児童家庭局母子保健課長）

八重樫伸生（東北大学 東北メディカル・メガバンク機構副機構長）
13:05-15:00

ワークショップのまとめ、総合討論 （座長：福嶋義光､松原洋一､川目　裕）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（講演者・各ワークショップのコーディネーター）
情報交換
「遺伝子医療実施施設検索システム」
各遺伝子医療部門で行うこと
　　　　　遺伝子診療部門へ認定遺伝カウンセラーの雇用
関連学会との協力
国の機関に要望すること
その他
15:00　閉会

江陽グランドホテル　所在地
〒980-0014 宮城県仙台市青葉区本町二丁目3-１
TEL：022-267-5111（代）
FAX：022-265-2252

[image: image1.png]

アクセス方法

●最寄駅

JR仙台駅から徒歩13分

●地下鉄

地下鉄南北線「広瀬通駅」西1出口前

●東北自動車道

東北自動車道「仙台宮城IC」から約15分

●その他

るーぷる仙台』バス停留所、ホテル前にあり